
 

 

令和６年６月 28 日 
 

保護者 様 

  

つくばみらい市立豊小学校 校長 原 成彦   

 

児童の熱中症対策について（お知らせ） 

 

 七夕の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃よ
り本校の教育活動にご理解・ご協力いただき、感謝申し上げます。 

 標記の件について、児童の熱中症対策として、下記の通り対策を立ててまいります。保護者の皆様
のご理解とご協力をいただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ リュックサックによる登下校について 

○ 保護者の皆様の責任において、１学期終了日（令和６年度は 10 月 11 日）までの期間、リュッ

クサックでの登校も可となっております。 

※期間外の使用につきましては、担任までご相談ください。 

○ リュックサックは、ランドセルとほぼ同じ大きさのものを使用するよう、ご協力願います。 

  ※大きすぎるとお子様のロッカーにしまえなくなったり、小さすぎると荷物が入らなくなったり 

します。  

○ リュックが下がりすぎると歩くことに支障が出ますので、そのようなことがないようにしてく

ださい。 

○ 活用に関しましては、以下に記したランドセル・リュックサックの特徴の例を考慮し、各ご家

庭でご判断願います。 

【ランドセル】 

  ・雨天時において中身が濡れにくく、作りが頑丈なので教科書やノート、タブレット端末等の型

崩れや破損を防ぎ、きれいな状態のまま持ち運びがしやすい。 

  ・お子様が後ろに転倒したとき、ランドセルを背負っていれば衝撃を吸収し、頭が地面にぶつか

らないように守ってくれやすい。 

  【リュックサック】 

    ・ランドセルより軽量なものが多い。 

    ・素材が多様で、体に接地する部分が少ないものもある。 

 

２ 登下校時の対応について  

○ 通学班ごとに給水ポイントを決めて、水分補給をするよう指導しています。 

 ※児童には、水筒の中身が不足した場合には、学校の冷水器で補充できることを知らせています。 

○ 登下校時の荷物を軽減しています。 

 ※タブレットは毎日持ち帰りとなります。 

 ○ クールネックや冷却タオル、日よけ傘を使用しての登下校も可となっております。 

  ※クールネックや冷却タオルは、登下校以外は使用せず、カバン等にしまっておくように指導し

ています。 

 〇 帽子につきましても黄色い安全帽を基本としますが、以下のメリット、デメリットを参考にし

て、保護者の皆様の責任において、１学期終了日（令和６年度は 10 月 11 日）までの期間、黄色

い安全帽以外の帽子での登下校も可とします。（大きさはランドセルやリュックに収納できるも

ので、風に飛ばされないような工夫もお願いします） 

  【黄色い安全帽のメリット】視認性に優れ、遠くからでも目立ちやすい。 

  【黄色い安全帽のデメリット】ビニール素地で通気性に劣り、熱がこもりやすい。 

 

３ その他 

  ご不明な点につきましては、下記までお問い合わせください。 

 
＜お問い合わせ先＞ 

つくばみらい市立豊小学校 

教頭 川面 里美 

 電話 0297-58-1008 

 E-mail 542203@sch.ibk.ed.jp 


